
  
 
  

 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

40 
01.10.2023 

 
 
Otcova vinice 
 

První i druhý syn mají v příběhu něco 
společného – ani jednomu z nich se 
nechce jít pracovat na vinici, přestože 
vědí, že je to otcovo přání. První mu to 
otevřeně sdělí, ale později toho lituje a 
bez dalších řečí splní otcovu vůli. Naproti 
tomu druhý z nich zkouší osvědčenou 
taktiku dětí, kdy vše odkývá, aby měli 
rodiče radost, ale skutek se již nedostaví. 
Zkusme se zamyslet, jaké pocity cítíme v 
srdci, když nám nebeský Otec odhalí svou 
vůli. Na jedné straně jsme nepochybně 
rádi, že k nám promlouvá, ale na druhou 
stranu nás často překvapí něčím, co 
nezapadá do našich zaběhnutých 
životních kolejí a nutí nás tím vyjít ze své 
„komfortní zóny“. V takových okamžicích 
se zpravidla rychle dostaví myšlenky, zda 
k nám skutečně promluvil Bůh nebo si to 
jen namlouváme či snad nejde dokonce o 
pokušení z druhé strany. Poté nás začnou 
samovolně napadat argumenty, proč 
zrovna já tuto věc nemohu vykonat… 
Podobně jako synové z podobenství 
můžeme zakoušet i pocity vzdoru či 
naopak strachu Bohu odporovat, a to nás 
dovádí až do stavu vnitřního napětí, se 
kterým si sami nedokážeme poradit a 
výsledkem bývá častokrát pouze 
neplodná pasivita. Ježíš nám svým 
životem ukazuje odlišný způsob řešení 
podobných situací. Jeho vztah s Otcem je  

 
nesen absolutní láskou a důvěrou, že Otec 
pro něj chce vždy jen dobro. S tímto 
vědomím cítí radost, když může jeho 
lásku opětovat skutky, které si od něho 
žádá. Proto ho ani nenapadne 
pochybovat o jeho záměrech, natož 
přemýšlet, jak se z dané situace 
„vykroutit“. Jak by to bylo krásné mít            
s nebeským Otcem stejný vztah jako 
Ježíš… Než v nás definitivně zvítězí pohled 
lásky a plné důvěry Bohu, naslouchejme 
alespoň pozorně jeho slovům, aby v nás 
mohla působit a vést až k vnitřnímu 
obrácení vedoucímu ke změně smýšlení a 
aktivitě ve službách Božích.   jáhen Lukáš 
 

Dobytí Černé hory 
Celý týden jsme my 
ministranti bedlivě 
sledovali počasí a 
modlili se, aby 
nepršelo, a 
abychom mohli 
vyrazit na výlet do 
hor. Díky Bohu 
dopadlo to! V 

sobotu 23. září jsme se společně sešli na 
autobusovém nádraží. Lukáš nám 
prozradil, co nás čeká a autobus nás 
dovezl na zastávku Velká Úpa, Vavřincův 
důl.  
Na začátku našeho putování jsme si 
pověděli něco málo o sv. Vavřinci, který je 
patronem jáhnů, chudých, kuchařů, 
hasičů, knihkupců a našich Krkonoš. 



Přečetli jsme si krátký příběh „O 
modlitbě“ a pomodlili se za ochranu na 

cestu. Vyrazili 
jsme. První 
zastavení bylo u 
neznámé kratičké 
štoly, kterou jsme 

samozřejmě 
prozkoumali. Zlato 
tam bohužel už 
nebylo. Další 

velice pěkná zastávka byla u Vavřincova 
vodopádu.  Obdivovali jsme jeho krásu a 
někteří odvážlivci okusili na vlastní nohy, 
jak studená voda v horském potoce může 
být. Potom už jsme usilovně stoupali a 
sluníčko nás povzbuzovalo svými ranními 
paprsky. Čekalo nás vystoupat přes 500 
výškových metrů. Nejvyšší cíl byl až na 
vrcholu Černé hory. 
První velká zastávka byla u zvoničky na 
Valškovkách. Posilnili jsme se svačinou, 
pitím a sladkostmi, abychom pak mohli 
uvnitř zvoničky vyslechnout Lukášovo 
duchovní slovo a dostali požehnání. 
Zazvonili jsme, aby o nás bylo vědět až do 
údolí a vydali se dál.  

Na nedaleké horské louce jsme si zahráli 
batůžkovou babu, kterou z nás nikdo ještě 
nehrál. Rozdali jsme si bonbóny a soutěžili 
o to, komu v puse vydrží nejdéle. Musím 
uznat, že někteří byli opravdu nápadití a 
bonbón jim vydržel skoro až na vrchol. 
Cestou na Černou jsme prošli přes 
černohorské rašeliniště, kde budují novou 
rozhlednu. Prošli přes Václavák k Černé 

boudě, posvačili jsme, a konečně nás 
čekal vysílač na Černé hoře, kde je nevyšší 
bod 1260 metrů nad mořem. Dozvěděli 
jsme se něco o budově vysílače, vyfotili se 
a pokračovali na druhou stranu hory. 
Někteří z nás vylezli na rozhlednu, která je 
prý ze sloupu staré lanovky. U ní jsme si 
zahráli hru na lovce perel, který se snaží 
uniknout nebezpečné vlně tsunami.  
Na závěr nás čekal sestup do Jánských 
Lázní. Rozhodli jsme se pro delší variantu, 
abychom ještě mohli navštívit přírodní 
zajímavost Modré kameny. Cesta tam 
není příliš zábavná, ale je to z kopce, a tak 
nám to celkem uteklo. Z Modrých kamenů 
jsme dohlédli až do Trutnova a viděli věž 
našeho kostela.  
Pak už to bylo jen kousek na autobus a 
hurá domů. Ušli jsme celkem asi 15 km a 
domů si odváželi mnoho nových zážitků. 
Díky Bohu!                               Martin Klenčík 
 

Misijní klubko 

 
Krásné „baboletní“ počasí, které nás 
provázelo téměř celý měsíc září, si vzalo 
minulý pátek dovolenou, a tak jsem si první 
poprázdninové téma“ Laudato si“ přenesli 
do farní knihovny. Papež František nás 
velmi naléhavě vyzývá, abychom ochranu 
naší modré planety brali vážné.  
Naši malí i větší misionáři se do závažných 
témat také velmi zodpovědně ponořili a 
přispívali svými vědomostmi i postřehy 



z vlastního života, např. prakticky jsme si 
vyzkoušeli jak třídit odpad. Technikou 
frotáže jsme si přenesli kousek přírody na 
papír. Společně jsme se zaposlouchali do 
začátku knihy Genesis, abychom žasli na 
tím, jak je Stvoření, i vrchol celého Božího 
záměru-člověk–dobré, velmi dobré.  
Se svatým Františkem jsme se pomodlili 
nádherný chvalozpěv na Boží stvoření. Vše 
bylo v našem Klubku, i přes nepřízeň 
počasí, dobré, velmi dobré. Těšíme se na 
misijní říjen a další kamarády, které tímto 
mezi nás srdečně zveme.  
Blanka Matysková 
 

Informace z farnosti: 
Rozpis  výuky náboženství 
2.-4. třída – o. Jano  - čtvrtek 16:00-16:45 
5.-6. třída  -V. Nesvadbová – pátek 14:00-
14:45 
7.-8. třída – M. Semeráková – úterý 14:30-
15:15 
9. třída – L. Janda  -úterý 16:00-16:45 
Setkání biřmovanců 
Další setkání přípravy na biřmování bude 
6.10. od 19:00 na faře. 
PRF 
Další PRF se bude konat ve středu 11.10. od 
19:00 na faře. 
Sbírky 
Na církevní školství se vybralo za Trutnov 
6.486 Kč, Poříčí 1.020 Kč, Žacléř 700 Kč. 
 

Pozvánky: 
Vzdejte Hospodinu slávu a čest – 
trutnoforte uvádí koncert barokní hudby 
v síni B. Martinů v sobotu 7.10.2023 od 
19:00. 
 

Pozvání na Misijní den 2023 ve Rtyni v 
Podkrkonoší 

Římskokatolická farnost Rtyně v 
Podkrkonoší  ve spolupráci s 
Papežskými misijními díly v ČR Vás zvou 
na MISIJNÍ DEN 2023 v sobotu 7. 
10. od 10 hodin. Naše Misijní klubko se 
bude účastnit spolu se skupinou 
ministrantů.  

 

 
Apoštolát modlitby 
 

Na říjen 2023 
Úmysl papeže 
Za církev na synodě 
Modleme se, aby církev na všech úrovních 
přetvořila svůj životní styl nasloucháním a 
rozhovorem a nechala se vést Duchem 
Svatým na periferie světa. 
 
Národní úmysl:  
Za řeholníky a řeholnice 
Modleme se za ty, kdo se zcela zasvětili 
Bohu, aby žili ve svých komunitách v pokoji 
a vzájemné lásce..



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 1. října 2023 do 8. října 2023 

 

 
 

Pravidelné akce: 

Pondělí  - modlitba otců od 18:00 na faře 

Středa –   společná modlitba od 18:00 v kapli Božího milosrdenství 

Pátek –    setkání společenství mládeže od 19:00 na faře 

 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

